
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108 	 Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

GEDOC nº 140946/2022
JEANNE MARY FALCAO QUERINO - Período: 30/08/2022 - GEDOC nº 
140814/2022
MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS - Período: 29/08 a 06/09/2022 - GE-
DOC nº 141350/2022
MARIA VALERIA NONATO - Período: 29/08/2022 - GEDOC nº 140689/2022
ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE SANTANA - Período: 29/08/2022 - GEDOC 
nº 140735/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém/PA, 05 de setembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0688/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ALEXANDRE DA SILVA PACHECO - Período: 23/08/2022 - GEDOC nº 
140722/2022
ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA - Período: 30/08 a 13/09/2022 - GEDOC 
nº 141266/2022
BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA - Período: 22/08/2022 - GEDOC nº 
140139/2022
CINTIA CRISTINA RAMOS CORREA SANTOS - Período: 26/08/2022 - GE-
DOC nº 140729/2022
CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO - Período: 30/08/2022 - GEDOC nº 
141269/2022
ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE RUSSILLO - Período: 25 a 31/08/2022 - 
GEDOC nº 140360/2022
ELLEN DA COSTA VAZ - Período: 31/08 a 01/09/2022 - GEDOC nº 
141508/2022
JANIO VIANA GAMA - Período: 30/08/2022 - GEDOC nº 140923/2022
JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS - Período: 01 a 02/09/2022 - GE-
DOC nº 141332/2022
LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA - Período: 25/08/2022 - GE-
DOC nº 140316/2022
LILIAN VASCONCELOS DA NOBREGA - Período: 30/08/2022 - GEDOC nº 
140897/2022
LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA - Período: 30/08 a 01/09/2022 - 
GEDOC nº 140656/2022
MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES - Período: 29/08 a 02/09/2022 - GE-
DOC nº 140911/2022
MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES - Período: 31/08 a 02/09/2022 
- GEDOC nº 141439/2022
MAX ALESSANDRO MONTEIRO MIRANDA - Período: 29 a 31/08/2022 - GE-
DOC nº 140489/2022
MARCIO ROBERTO DE SOUZA DAMASCENO - Período: 29 a 30/08/2022 - 
GEDOC nº 141074/2022
MICHELLE DA COSTA TAVARES BARRADAS - Período: 17 a 19/08/2022 - 
GEDOC nº 141239/2022
PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR - Período: 31/08 a 09/09/2022 - 
GEDOC nº 141356/2022
POLLYANNA MACIEL LARA CRUZ - Período: 30/08/2022 - GEDOC nº 
140916/2022
RUTH BARROS CAMPOS - Período: 25 a 29/08/2022 - GEDOC nº 
140767/2022
ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO - Período: 26/08/2022 - GEDOC 
nº 140471/2022
SILVIA MENDONCA TEIXEIRA - Período: 26/08/2022 - GEDOC nº 
140201/2022
SUE ANN DA SILVA MARCAL - Período: 22 a 26/08/2022 - GEDOC nº 
140711/2022
TERESA CRISTINA RODRIGUES CORREA - Período: 25 a 26/08/2022 - GE-
DOC nº 140528/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém/PA, 05 de setembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0689/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994;
ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ - Período: 31/08 a 02/09/2022 - 

GEDOC nº 141325/2022
MARCELO COUTINHO DA SILVEIRA - Período: 08/09 a 07/10/2022 - GE-
DOC nº 141755/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém/PA, 05 de setembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0868/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018; e considerando 
os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 11980/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO, 
sem prejuízo de suas atribuições, e sem ônus para o Ministério Público do 
Estado do Pará, a se deslocar desta Capital à cidade de Maceió/AL, a fim de 
participar, no período de 05 a 06/09/2022, do “II Encontro de Socioeduca-
ção”, promovido pelo Fórum Nacional dos Membros do Ministério Público da 
Infância e Adolescência - PROINFÂNCIA.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 30 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0881/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018 e considerando 
os termos do expediente protocolizado sob o nº 12327/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça, PEDRO RENAN CAJADO BRASIL, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a se deslocar até a cidade 
de Curuá/PA, a fim de participar do mutirão de audiências, referente ao 
evento, “Semana do Juízo Itinerante no Termo Judiciário de Curuá/PA”, 
realizado pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no período de 19 a 
23/09/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 02 de setembro de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0882/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
Conceder aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
6/7/2006:
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA - Período: 26/08/2022 - GEDOC nº 
140525/2022
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA - Período: 29/08 a 06/09/2022 
- GEDOC nº 140390/2022
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA - Período: 02 a 16/09/2022 - GE-
DOC nº 141693/2022
JULIANA NUNES FELIX- Período: 25/08 a 07/09/2022 - GEDOC nº 
140603/2022
TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES - Período: 20/03 a 18/05/2022 - GEDOC 
nº 114138/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém/PA, 02 de setembro de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 4975/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, PAULA SUELY DE ARAÚJO 
ALVES CAMACHO, atribuições específicas para dar investidura no cargo 
de provimento em comissão de Assessor Ministerial, MP.CPCP-102.3, 
a Sra. PAULA LAISE SILVA DA LUZ, nomeada conforme a PORTARIA nº 
4904/2022- MP/PGJ, expedida em 02/09/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 05 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 849559


